
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

 

                                                                      

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr 54 / 13.04.2021      

privind aprobarea Actului Adițional nr 2 la Actul Constitutiv și Statutul ”Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din Județul Satu 

Mare”   

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară,  

desfășurată la data de 20.04.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr.7302/13.04.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Actului Adițional nr 2 la Actul Constitutiv și Statutul ”Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din Județul Satu Mare”   

 Având în vedere :  

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată 

din județul Satu Mare nr. 154/24.02.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Carei cu nr. 

3639/24.02.2021, 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Carei nr. 161/19.12.2008, privind constituirea 

asociației cu denumirea „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare”, 

 Raportul de specialitate nr 7305/13.04.2021 al Biroului Juridic, 

      Luând în considerare:  

1. Hotărârea Asociației nr. 4/28.02.2019 privind aprobarea primirii comunei APA și 

comunei AGRIȘ, în calitate de  asociați, în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare; 

2. Hotărârea  Asociației nr. 1/09.02.2021 privind alegerea Președintelui Asociației;  

3. Hotărârea  Asociației nr. 2/09.02.2021 privind alegerea Consiliului Director al 

Asociației;  

4. Hotărârea  Asociației nr.3/09.02.2021 privind numirea membrilor Comisiei de Cenzori 

a  Asociației;  

5. Prevederile  art. 91 alin (6) , art.132 și art. 175  din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

6. Prevederile art. 605 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

7. Prevederile art.  21* alin. (5)  și ale art. 24* alin (3)  din Ordonanța   Nr. 26/2000 cu 

privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

 

           Raportat la  prevederile: 

- art. 16 alin. 2 lit. h), ale art. 32 alin. (1) din Statutul Asociației și cele ale art. 21 din  Ordonanța 

Guvernului  nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea 246/2005, 

- art.10 alin.(8) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  



2 

 

 

           În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin (3) lit. f) coroborat cu prevederile art. 196 din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv  al  „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

 servicii în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare,” conform  Actului adițional 2 din 

 Anexa 1 la prezenta hotărâre, 
 

Art.2. Se aprobă modificarea Statutului „ Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 

 sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, conform Actului adițional 2 din Anexa 2 la 

 prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se împuterniceşte domnul Ludovic Keizer calitatea sa de reprezentant de drept al  Municipiului 

 Carei în  Adunarea Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în 

 sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare”, să voteze în favoarea adoptării și să 

 semneze, în numele şi pe seama Municipiului Carei, actul  adițional la Actul constitutiv și 

 Statutul Asociației în forma prevăzută în Anexele 1 și 2  care sunt parte integrantă din prezenta 

 hotărâre.  

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului Municipiului Carei 

 Viceprimarului Municipiului Carei 

 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din 

 județul Satu Mare 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Biroului Juridic  

 Serviciului Tehnic Achiziții Publice Investiții,  

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

               INIȚIATOR : 

                                   P R I M A R 

                                                                               ing. Eugen KOVÁCS     
 

 

 

 

 

 
                                                                                                     

Carei, 13.04.2021  


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

